Производство № 1-19/2024

Дело 64RS0027-01-2023-000894-27

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 января 2024 года г. Петровск

Петровский городской суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Чинченко О.В.,

при помощнике судьи Егоровой С.С., 

с участием государственных обвинителей Панкратовой У.В. и Панкина А.В.,

подсудимого ФИО1 его защитника адвоката Афанасьева Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.3, ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи лишенным права управления транспортными средствами и ранее подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ, 06 и 17 ноября 2023 года вновь управлял автомобилем при следующих обстоятельствах.

06 ноября 2023 года в дневное время ФИО1, будучи лишенным права управления транспортными средствами, и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Петровского района Саратовской области – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года подвергнутый административному наказанию по части 4 статьи 12.7 КоАП РФ, управлял автомобилем марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета осуществляя движение по городу Петровску Саратовской области, когда примерно в 17 часов 08 минут 06 ноября 2023 года у 

<

...> в городе Петровске Саратовской области был остановлен и задержан сотрудником ДПС ОГИБДД ОМВД России по Петровскому району Саратовской области.

17 ноября 2023 года в вечернее время ФИО1, будучи лишенным права управления транспортными средствами, и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Петровского района Саратовской области – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года подвергнутый административному наказанию по части 4 статьи 12.7 КоАП РФ, управлял автомобилем марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета осуществляя движение по Петровскому району Саратовской области, когда примерно в 18 часов 45 минут 17 ноября 2023 года на 15 км автодороги Петровск- с. 1-я Березовка Петровского района Саратовской области был остановлен и задержан сотрудником ДПС ОГИБДД ОМВД России по Петровскому району Саратовской области.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что ранее он был лишен права управления транспортными средствами за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

23 января 2023 года он управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортным средством, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 30000 рублей.

18 мая 2023 года он вновь управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортным средством, и привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Петровского района Саратовской области – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.7 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию.

15 марта 2023 года он обратился в ОГИБДД с заявлением об утере водительского удостоверения.

06 ноября 2023 года на автомобиле марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, принадлежащем ФИО7, находящемся у него во временном пользовании, понимая, что он является лицом, лишенным права управления транспортными средствами, управляя им, поехал по своим делам когда примерно в 17 часов 08 минут 06 ноября 2023 года около 

<

...> в г. Петровске Саратовской области был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД и впоследствии отстранен от управления автомобилем.

Кроме того, 17 ноября 2023 года он и ФИО7 поехали забирать с охраняемой стоянки ИП ФИО3, расположенной на пересечении автодороги Нижний ФИО2 Петровск - с. 1-я Березовка Петровского района Саратовской области автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, который по пути следования он уговорил ФИО7 ему продать, в связи с чем они оформили договор купли-продажи. Он убедил ФИО7, что сам за рулем данного автомобиля не поедет, а за ним приедет водитель с водительским удостоверением. Забрав автомобиль со стоянки, ФИО7 оставил его на повороте с. 1-я Березовка Петровского района Саратовской области, а сам уехал. Он (ФИО1), понимая, что является лицом, лишенным права управления транспортными средствами, сел на водительское сидение данного автомобиля и, управляя им, поехал домой на ж/д. ст. Жерновка Петровского района, когда примерно в 18 часов 45 минут 17 ноября 2023 года на 15 км автодороги Петровск- с. 1-я Березовка Петровского района Саратовской области был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД и впоследствии отстранен от управления автомобилем, а автомобиль был изъят.

Вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается (л.д. 54-57, 175-178 тома 1).

Помимо признания вины и признательных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По факту управления ФИО1 автомобилем 06 ноября 2023 года, будучи лишенным права управления транспортными средствами и ранее подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ, вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что являясь инспекторами ДПС ГИБДД, осуществляя охрану безопасности дорожного движения по г. Петровску и Петровскому району Саратовской области, 06 ноября 2023 года в 17 часов 08 минут вместе с ФИО8 на служебном автомобиле они двигались по ул. Советская г. Петровска Саратовской области, когда у д. 69 на ул. Советская в г. Петровске Саратовской области остановили автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, за рулем которого находился ФИО1, водительского удостоверения у которого не оказалось. Впоследствии выяснилось, что он является лицом, лишенным права управления транспортным средством и подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, ими было принято решение об отстранении ФИО1 от управления автомобилем марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № 64 регион в кузове белого цвета, что и было сделано в присутствии понятых (л.д. 39-41 тома 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 ноября 2023 года, в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности около 

<

...> г. Петровска Саратовской области, был осмотрен автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с государственным регистрационным знаком № регион в кузове белого цвета, а так же свидетельство о регистрации ТС № на данный автомобиль, которые были изъяты (л.д. 7-10);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 64 ОТ № 151031 от 06 ноября 2023 года, согласно которому 06 ноября 2023 года в 17 часов 18 минут ФИО1 был отстранен от управления автомобилем марки «LADA 210540 LADA 2105» с государственным регистрационным знаком № регион (л.д. 15);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Заводского района г. Саратова от 28 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 15 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 84-86);

- сведениями ОГИБДД ОМВД РФ по Петровскому району Саратовской области, согласно которым ФИО1 водительское удостоверение на хранение в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Петровскому району Саратовской области не сдавал, 15 марта 2023 года обратился в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Петровскому району Саратовской области с заявлением об утере водительского удостоверения (л.д. 33);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Саратовской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 26 января 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей (л.д. 88-90);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Саратовской области - исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года, вступившего в законную силу 09 июня 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 170 (сто семьдесят) часов (л.д. 91-92);

- сведениями РОСП Петровского района Саратовской области, согласно которым ФИО1 отбыто в полном объеме наказание в виде обязательных работ сроком на 170 часов, назначенное ему постановлением мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Саратовской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года, вступившим в законную силу 09 июня 2023 года (л.д. 94).

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года, согласно которому осмотрено дело № 5-692/2021 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении ФИО1, которое на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в тот же день признано вещественным доказательством (л.д. 118-125, 126);

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены: дело № 5-63/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении ФИО1; дело № 5-327/2023 об административном правонарушении предусмотренном ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении ФИО1, которые в тот же день, на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 193-204, 205);

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 ноября 2023 года, в ходе которого были осмотрены автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, которые на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в тот же день признаны вещественными доказательствами (л.д. 42-46, 47).

По факту управления ФИО1 автомобилем 17 ноября 2023 года, будучи лишенным права управления транспортными средствами и ранее подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что являясь инспекторами ДПС ГИБДД, осуществляя охрану безопасности дорожного движения по г. Петровску и Петровскому району Саратовской области, 17 ноября 2023 года в 18 часов 45 минут вместе с ФИО8 на служебном автомобиле они двигались по автодороге Петровск – с. 1-я Березовка Петровского района Саратовской области, когда увидели автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, которым ранее управлял ФИО1, неоднократно ранее привлекавшийся к административной ответственности, который был лишен права управления транспортным средством. Они решили проверить кто управляет данным автомобилем и проследовали за ним, подав спец сигналы они остановили данный автомобиль, а когда подошли к нему, за рулем оказался ФИО1, который пояснил, что купил данный автомобиль у ФИО7 В ходе проверки было установлено, что ФИО1 является лицом, лишенным права управления транспортным средством и подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Ими было принято решение об отстранении ФИО1 от управления автомобилем марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, что и было сделано в присутствии понятых, а автомобиль впоследствии изъят и помещен на охраняемую стоянку (л.д. 187-189 тома 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года, в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности на 15 км автодороги г. Петровск с. 1- я Березовка Петровского района был осмотрен автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с государственным регистрационным знаком № регион в кузове белого цвета, который был изъят (л.д. 133-136 тома 1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 64 ОТ № 151035 от 17 ноября 2023 года, согласно которому 17 ноября 2023 года в 19 часов 06 минут ФИО1 был отстранен от управления автомобилем марки «LADA 210540 LADA 2105» государственный регистрационный знак № регион (л.д. 141 тома 1);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Заводского района г. Саратова от 28 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 15 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 84-86);

- сведениями ОГИБДД ОМВД РФ по Петровскому району Саратовской области, согласно которым ФИО1 водительское удостоверение на хранение в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Петровскому району Саратовской области не сдавал, 15 марта 2023 года обратился в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Петровскому району Саратовской области с заявлением об утере водительского удостоверения (л.д. 160);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Саратовской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 26 января 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей (л.д. 88-90);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Саратовской области - исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года, вступившего в законную силу 09 июня 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 170 (сто семьдесят) часов (л.д. 91-92);

- сведениями РОСП Петровского района Саратовской области, согласно которым ФИО1 в полном объеме отбыто наказание в виде обязательных работ сроком на 170 часов, назначенное ему постановлением мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Саратовской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года, вступившим в законную силу 09 июня 2023 года (л.д. 94).

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года, согласно которому осмотрено дело № 5-692/2021 об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении ФИО1, которое на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в тот же день признано вещественным доказательством (л.д. 118-125, 126);

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены: дело № 5-63/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении ФИО1; дело № 5-327/2023 об административном правонарушении предусмотренном ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении ФИО1, которые в тот же день, на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 193-204, 205);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 ноября 2023 года, в ходе которого были осмотрены автомобиль марки «LADA 210540 LADA 2105» с г.р.з. Т 004 АВ 64 регион в кузове белого цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, которые на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в тот же день признаны вещественными доказательствами (л.д. 166-170, 171).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, каких-либо сомнений у суда они не вызывают, а потому кладет их в основу обвинительного приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений, таким образом, суд исходит из того, что последний, осознавая, что является лицом, лишенными права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Заводского района г. Саратова от 28 декабря 2021 года, а также подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Петровского района Саратовской области – исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Петровского района Саратовской области от 29 мая 2023 года по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, каждый раз 06 и 17 ноября 2023 года управлял автомобилем.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершённых преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил два преступления небольшой тяжести, характеризуется в целом удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому из эпизодов преступлений, суд признает и учитывает полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близких.

Оснований для признания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений, активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает, поскольку каких-либо его добровольных и активных действий, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, предоставления органам предварительного расследования информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения каждого преступления, в том числе и при даче объяснений в ходе доследственной проверки, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по каждому из эпизодов преступления является рецидив преступлений.

Оснований для признания каких-либо обстоятельств, исключительными и для применения в этой связи по каждому из эпизодов преступлений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает оснований для применения ст. 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Определяя вид наказания, подлежащий назначению ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая тяжесть каждого из совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, наличие смягчающих вину обстоятельств, обстоятельств совершенного преступления, поведение ФИО1 после совершенного преступления и отсутствие вредных последствий суд считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому приходит к выводу о применении по каждому эпизоду преступлений положений ст. 53.1 УК РФ, и замене назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием в доход государства из заработной платы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Суд считает, что назначенные наказания в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым определить по совокупности преступлений с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом, дело № 5-692/2021 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении ФИО1 – необходимо хранить на судебном участке № 4 Заводского района г. Саратова; дело № 5-63/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, в отношении ФИО1; дело № 5-327/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении ФИО1 - хранить в архиве судебного участка № 2 Петровского района Саратовской области; транспортное средство - автомобиль марки LADA 210540 LADA 2105 с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, принадлежащий ФИО1 на основании договора купли-продажи от 17 ноября 2023 года, который был использован им 17 ноября 2023 года при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.3 УК РФ, подлежит конфискации на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; свидетельство регистрации ТС № № на указанный автомобиль подлежит передаче в орган исполняющий конфискацию имущества.

Постановлением Петровского городского суда Саратовской области от 24 ноября 2023 года на автомобиль марки LADA 210540 LADA 2105 с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, принадлежащий ФИО1 на основании договора купли-продажи от 17 ноября 2023 года, наложен арест, который подлежит отмене после исполнения приговора в части конфискации имущества.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.3 УК РФ (по факту от 06 ноября 2023 года), ч. 1 ст. 264.3 УК РФ (по факту от 17 ноября 2023 года) и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ (по факту от 06 ноября 2023 года) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. На основании ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 15 % заработной платы и назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 10 месяцев;

по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ (по факту от 17 ноября 2023 года) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. На основании ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 15 % заработной платы и назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 10 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 15 % заработной платы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Осужденному ФИО1 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной инспекции. 

Срок наказания исчислять с даты прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

дело № 5-692/2021 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении ФИО1 - хранить в архиве судебного участка №4 Заводского района г. Саратова;

дело № 5-63/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, в отношении ФИО1; дело № 5-327/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении ФИО1 - хранить в архиве судебного участка № 2 Петровского района Саратовской области;

автомобиль марки LADA 210540 LADA 2105 с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся на охраняемой автомобильной стоянке ИП ФИО3, на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать;

свидетельство о регистрации ТС № на автомобиль марки LADA 210540 LADA 2105 с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, хранящееся при материалах уголовного дела, - передать в орган исполняющий конфискацию имущества. 

Арест на автомобиль марки LADA 210540 LADA 2105 с г.р.з. № регион в кузове белого цвета, наложенный постановлением Петровского городского суда Саратовской области от 24 ноября 2023 года, - отменить после исполнения приговора в части конфискации указанного автомобиля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или представления через Петровский городской суд Саратовской области. 

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционных жалоб или представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. 

Председательствующий подпись О.В. Чинченко